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Anotace
Rigorózní práce řeší nevyhovující právní úpravu zabezpečení při pracovních úrazech a

nemocech z povolání. V současnosti se odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání

řídí ustanoveními zákoníku práce. Na základě principu zákonného pojištění odpovědnosti

zaměstnavatelů. Samotným odškodňováním byly pověřeny dvě soukromé pojišťovny, tím se

systém dostává do rozporu se zásadou zákazu diskriminace a pravidly hospodářské soutěže.

Dalším problémem stávající právní úpravy je i nemožnost hradit z daného pojištění rehabilitaci

a podílet se na preventivních opatření. I v tomto ohledu je potřeba zlepšit postavení

zaměstnance novou právní úpravou. Dle statistických údajů bylo v roce 2019 jen pracovních

úrazů nahlášeno 42 416.

Řešení měl přinést zákon č. 266/2006 Sb., kterým by se přešlo ze zákonného pojištění

zaměstnavatelů na pojištění zaměstnanců v rámci sociálního systému. Po opakovaném odložení

byl zákon v roce 2015 zrušen. Zabezpečení zaměstnance případně pozůstalých osob při

pracovním úrazu nebo nemoci z povolání je jedním ze základních sociálních práv a je i jedním

nejstarších systému sociální ochrany zaměstnance. Práce se bude zabývat nejen analýzou

současného nevyhovujícího stavu, ale vytčením hlavních cílů a možných způsobů budoucího

systému zabezpečení při pracovních úrazech a nemocech z povolení. Závěr práce je věnován

vlastnímu návrhu, který vychází z variant MPSV, potencuje důraz na preventivní opatření a

respektuje legislativu Evropské unie.
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1 Úvod
Zabezpečení zaměstnance, popřípadě osob pozůstalých při pracovním úrazu nebo

nemoci z povolání je jedním ze základních sociálních práv chráněných mj. čl. 30 odst. 1 Listiny

základních práv a svobod (občané mají právo na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří a při

nezpůsobilosti v práci jakož i při ztrátě živitele) je i jedním z nejstarších systémů sociální

ochrany zaměstnance. Zatímco přírodní zákony jsou neměnné, ty, které si nastavuje společnost

pro zajištění svého fungování musí odrážet aktuální potřeby a reálné prostředí ve kterém mají

fungovat. Více, než v jiných oblastech práva to platí v právu pracovním, kdy neustále dochází

k prudkému rozvoji jak technologií, které přinášejí nová zdravotní rizika, ke změnám vlastní

organizace a ochrany práce, důležité v otázce odpovědnosti a výjimek z odpovědnosti. Vědecký

pokrok v medicínské diagnostice zároveň stále lépe a přesněji objektivizuje kauzalitu nemocí

z povolání. Současně ale dochází i ke změnám společenským (zaměstnávání žen, těhotných

žen, zdravotně postižených apod.) na které musí přiměřeně reagovat i legislativa. Samostatným

problémem je tzv. "Dětská práce", která se ČR sice netýká, ale při naší současné rostoucí

orientaci na asijské trhy stojí za srovnání např. s legislativou Číny, která se stále více dostává

do hospodářko-ekonomického zájmu České republiky. Přitom ale současná právní úprava

vykazuje zásadní nedostatky:

- Zabezpečení je zakotveno již od roku 2007 v přechodných ustanovení zákoníku

práce a výše náhrad je v některých případech upravena podzákonným předpisem.

- Prováděním zákonného pojištění dvěma zákonem určenými pojišťovnami je

těmto dvěma pojišťovnám udělena výhoda oproti ostatním subjektům

pojišťovacího trhu. Tento stav zakládá zásadní rozpor se zásadou zákazu

diskriminace při výkonu hospodářské činnosti s pravidly hospodářské soutěže. Na

tuto skutečnost již dříve upozorňovali jak Odbor kompatibility úřadu vlády ČR,

MPSV i další subjekty.

V analýze problematiky odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání s

návrhem věcného řešení vypracovaném z pera ministerstva financí se výslovně

uvádí, že monopolním prováděním zákonného pojištění dvěma soukromými

pojišťovnami se změnila situace na pojistném trhu a nelze ničím opodstatnit, že

dvě konkrétní pojišťovny jsou ze zákona pověřeny prováděním daného pojištění.

- Dnes již zrušený zákon č. 266/2006 o úrazovém pojištění zaměstnanců upravující

systém definovaných dávek měl podle legislativní rady vlády nevhodnou

11

systematiku a trpěl řadou chyb a nereflektoval legislativní vývoj, jak bude

uvedeno v dalším textu.1

Tato práce se proto bude zabývat nejen historickým přehledem, analýzou současného

stavu ale i vytýčením hlavních cílů budoucího systému zabezpečení při pracovních úrazech a

nemocech z povolání a těmi jsou:

- Poskytnout zaměstnanci dostatečnou rychlou přiměřenou a stabilní kompenzaci,

ať již prostřednictvím náhrady škody poskytovaných podle zákoníku práce, nebo

definovaných dávek.

- Omezení potenciálu ekonomického dopadu dodatečných plněních zaměstnavatelů

zaměstnancům z občanskoprávních sporů z důvodu jejich nespokojenosti s

poskytnutým plněním.

- Nezatížit zaměstnavatele nepřiměřeně vysokým nákladem ve formě pojistného.

Stejnou preciznost a váhu jako oblasti odškodňování je při přípravě nové právní úpravy

třeba věnovat oblasti prevence a to jak prevence primární, tedy předcházení vzniku pracovních

úrazů a nemocí z povolání vytvořením bezpečného pracovního prostředí, tak prevenci

sekundární, tedy léčbou a následnou rehabilitací minimalizování následků a rozvoje

nepříznivého zdravotního stavu v souvislosti s pracovním úrazem a nemocí z povolání. Přitom

větší využívání preventivních programů by mohlo přinést lepší výsledky, než důraznější

represivní opatření při porušování zásad bezpečnosti práce. Inspektoři Státního úřadu inspekce

práce každoročně zjistí přes 20 tisíc nedostatků. Alarmující jsou i počty smrtelných úrazů, které

se opakovaně pohybují kolem 100 mrtvých. Přitom počty pracovních úrazů se opakovaně daří

mírně snižovat.2

S ohledem na tyto hlavní cíle bude třeba učinit zásadní rozhodnutí při volbě principů

zabezpečení nároků poškozených, a to buď na principu náhrady škody určené podle zákoníku

práce nebo na principu nároku na definované dávky respektive, nebo zcela jinak, a to

financování průběžným nebo kapitálovým rezervotvorným způsobem. Od tohoto základního

rozhodnutí by se pak mělo odvíjet kým bude systém provozován, zda A) státním subjektem B)

soukromými pojišťovnami nebo C) veřejnoprávním subjektem (institucí). Toto i řada dalších

důležitých otázek bude následně rozpracováno v různých variantách možného řešení problému.

1 Souhrnný podkladový materiál zpracovaný odbornou komisí k posouzení způsobu provádění pojištění
odpovědnosti zaměstnavatelů různými subjekty pro plenární schůze RHSD na zasedání dne 28. 7. 2014.
2http://www.suip.cz/pro-media/tiskove-zpravy/v-lonskem-roce-zamestnanci-utrpeli-pres-42-tisic-pracovnich-
urazu/
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V závěru se pak pokusím jednotlivé varianty porovnat a vyhodnotit. Případně bude

uvedeno i vládou zvolené řešení, respektive jeho varianta schválená parlamentem, dojde-li k

posunu v této problematice. Přinese-li dynamický vývoj této problematiky zásadní rozhodnutí

a vláda předloží návrh právní úpravy, bude aktuálně uvedeno jeho projednávání v příslušných

výborech parlamentu ČR, případné pozměňovací návrhy, v ideálním případě schválenou

podobu. 3

3 Souhrnný podkladový materiál zpracovaný odbornou komisí k posouzení způsobu provádění pojištění
odpovědnosti zaměstnavatelů různými subjekty pro plenární schůze RHSD na zasedání dne 28. 7. 2014. – Způsob
provádění pojištění odpovědnosti zaměstnavatelů při pracovním úrazu a nemoci z povolání.
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2 Historie

2.1 Vývoj právní úpravy úrazového pojištění

První zmínku o právní úpravě úrazového pojištění u nás nalezneme z roku 1887,

konkrétně se jednalo o zákon č. 1/1888 ř. z., o úrazovém pojištění dělníků. V průběhu desítek

let prošel zákon mnoha změnami a v úplném změní byl nově vyhlášen jako nařízení

protektorátního ministra práce č. 195/1944 ř. z. Tento zákon byl v 1948 nahrazen zákonem č.

99/1948 Sb., o národním pojištěním.4


[…]


občan, který si volí své zástupce, aby tvořili a přijímali zákony k jeho prospěchu, aby byl život

lepší a v případě krize se o ně mohl opřít. Stávající dvě pojišťovny – Česká pojišťovna a.s. a

Kooperativa jsou spokojené, protože odpovědnostní pojištění je vždy přebytkový produkt, stát

je spokojený, protože přebytek jde do státního rozpočtu (cca 2 mld.), zaměstnavatelé jsou

spojení, protože se nemusí o nic starat, jen nebohý poškozený zaměstnanec si občas zoufá a

odbory by rády viděly Úrazovou pojišťovnu spravovanou na tripartitním základě.

Naděje, že by se věci pohnuly ještě v tomto volebním období je prakticky nulová i když

na půdě podvýboru VSP PSP ČR v poslední době proběhlo několik seminářů na toto téma ze

společné iniciativy se zástupci Rady vlády pro BOZP, do “ první vlaštovky” je ještě daleko.

Jak již bylo v předchozích kapitole popsáno, tak z možných variant zbyly pouze dvě, a to

varianta A a B. Pro rekapitulaci varianta A ruší duopol dvou pojišťoven a otevírá systém dalším

nositelům pojištění. Tuto variantu pak upřednostňuje ministerstvo financí. Varianta B, kterou

upřednostňuje MPSV, převádí zákonné pojištění zaměstnavatelů na organizační složku státu

(ČSSZ).

Sám přicházím s návrhem, který vychází z varianty II.A, ale nově převádí část

kompetencí na Českou kancelář pojistitelů. Klade důraz na prevenci a rehabilitaci včetně

zajištění dostatečných zdrojů a širší využívání a sdílení statických informací.
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10 Resume
It was in 2015 when I first started to address the issue of accidents at work and occupational

diseases. At that time, I was working on documentation of this topic as an assistant of the Vice-

Chairwoman of the Social Committee of the Chamber of Deputies of the Parliament of the

Czech Republic. I found it interesting and that is why I decided to dedicate writing my

Rigorosum Thesis to this topic.

The objective of this Rigorosum Thesis is to describe the development of accident insurance

within Czech Republic and to compare the draft legislation with various proposals.

Up to this date, no new legislation on accident insurance has been adopted. This thesis evaluates

each proposition and introduce its own solution. I see the importance of this work mainly in the

fact that it can serve as a supporting material in the creation of a new law on accident insurance

and draw attention to possible pitfalls of individual variants.

There is a specific political context in each law created within a democratic system.

In a representative democracy, citizens elect their representatives according to the program

priorities of the candidate entities – parties, movements, groups. The right and the left give

priority to different topics, which therefore could become future laws. However, the extent of

how they manage to fulfill the election programs depends on the post-election arrangement, the

intersection of priorities with coalition partners, or the conditions the cooperation is based on.

Some laws pass through the political spectrum, for some it is necessary to look for partners in

the ranks of the opposition. To ensure that the approved legislation will not be amended or

repealed completely after the next elections it is ideal to have a broad consensus.

Almost always is the submitted proposal further changed by amendments and unrelated notes

during the legislative process. The final paragraph wording can thus differ significantly from

the original. Some proposals are an implementation of European law, some are international

agreements determining relations with third countries.

I mention the legislation process thanks to my personal experiences gained during my position

of an assistant of the Vice-Chairwoman of the House of Commons of Czech Republic when I

was able to see the creation of the “Act on Accident insurance” with my own eyes. Regardless

of the ruling coalition of the ČSSD and the ANO movement, it seemed that the new legislation

on employer's liability insurance for accidents at work and occupational diseases is important
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for all entities. It seemed that the current regulation is unsatisfactory and more or less

provisional for several reasons, which I have repeatedly stated in several parts of this work.

Despite my belief, it was not possible to find an agreement between the decisive subjects on the

substantive intent throughout the election period and to move the paragraph wording from the

proposer, thus the Ministry of Labor and Social Affairs (represented by ČSSD), to the plenary

session of the Chamber of Deputies. In order to show fundamental and incompatible

contradictions, I presented the opinions of the proposers, authors of individual alternative

proposals, official comment points as well as consultants, from the perspective of both

concerned entities and impacts on the state, environment, gender and anti-discriminatory policy

and international commitments. Some bill propositions just brushed under the carpet for various

reasons, but the worst is a lack of will to find an agreement as in this case.

Unfortunately, the well-worn phrase: “Two dogs fight for a bone and a third runs away with

it.” Doesn’t apply to this situation because the third one in this case is a citizen who chooses

his representatives to create and pass laws in his favor in order to have a better life and in case

of crisis, counting on the support. The two existing insurance companies - Česká pojišťovna

a.s. and Kooperativa - are satisfied, because liability insurance is always a surplus product, the

state is satisfied because the surplus goes to the state budget (about 2 billion), employers are

satisfied because they do not have to worry much. It is primarily an injured employee who

suffers, not mentioning that the unions would like to see the Accident Insurance Company

managed on a tripartite basis.

The possibility that things would change in current parliamentary term is very low. Just as one

swallow does not make a summer, even here we are far away from some changes, although

several seminars on this topic have recently taken place in the Social Policy Committee in

Chamber of Deputies of Czech Republic together with a joint initiative with representatives of

the Government Council for Health and Safety.

As already described in the previous chapters, only two of the possible variants remain and

those are variants A and B. Just for reminder, option A cancels the duopoly of the two insurance

companies and opens the system to other policy holders. This option is then in favor of the

Ministry of Finance. Option B is preferred by Ministry of Labor and Social Affairs and it

transfers the statutory employers' insurance to the organizational unit of the state (in this case

to the Czech Social Security Administration).
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I myself come up with a proposal that is based on variant II.A. It re-transfers part of its

competencies to the Czech Insurers’ Bureau (ČKP). It also emphasizes prevention and

rehabilitation, including the provision of sufficient resources and the wider use and share of

structural information.
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