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POSUDEK OPONENTA NA RIGORÓZNÍ PRÁCI (RP)

Jméno a příjmení autora rigorózní práce: Mgr. Robert Pecka
Název rigorózní práce: Pracovní úrazy a nemoci z povolání. Možnosti nové právní

úpravy
Oponent rigorózní práce: JUDr. Markéta Šimečková Neklová, Ph.D.

RP byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup
při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským
programem THESES, který vykázal shodu RP s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury RP ve vztahu
ke zvolenému tématu:

X

Zdůvodnění:
O tom, zda je struktura RP vhodná ve vztahu ke zvolenému tématu a samotnému názvu RP,
lze jistě polemizovat. Zatímco totiž první dvě třetiny RP se v zásadě zabývají
soukromoprávními aspekty zkoumané tématiky, očekávala bych jejich rozbor i v rámci
poslední třetiny RP, kde je však zkoumaná tématika popisovaná v zásadě z pohledu de lege
ferenda, avšak nikoliv z pohledu soukromoprávního, ale z pohledu práva veřejného (zejména
finančního), z pohledu legislativně právního, respektive politologického či politického, a tak
je otázkou, zda posuzovaná RP byla odevzdána na správné katedře či přímo fakultě.
S ohledem na popsanou strukturu pak RP nepůsobí konzistentně a není z ní dle mého názoru
ani zcela patrné, jakou její (jednotnou) koncepci při jejím strukturování její autor vlastně
zamýšlel, a tak jsou i mé dojmy po přečtení RP spíše rozpačité, a to i s ohledem na nesčetné
formální a jazykové nedostatky RP (viz dále).

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autor použil při vypracování RP zejména metody deskriptivní, analytickou a syntetickou,
což lze jistě považovat za přiměřené. V závěru RP autor použil velmi okrajově i metodu
komparativní, a to při komparaci české právní úpravy zkoumané problematiky s úpravou
slovenskou, německou a francouzskou. I u metody zpracování však musím poznamenat, že
politologický/politický/legislativně technický a finančně právní pohled, užitý v rámci
zpracování autorem téměř ve třetině RP, nelze s ohledem na téma RP, katedru a fakultu, na
níž je RP obhajována, považovat ani za vhodný, ani za přiměřený.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autor se ve zkoumané právní úpravě orientuje, avšak pracuje s ní na úrovni, která bohužel
dle mého názoru nedosahuje úrovně, nutné pro úspěšné zpracování rigorózní práci.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X
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Zdůvodnění:
Jak jsem již uvedla výše, autor v RP pracuje s relevantní právní úpravou, avšak, dle mého
názoru, nikoliv na úrovni dostačující pro rigorózní práci. Autor v textu RP pracuje i
s judikaturou, jejíž seznam je uveden na konci RP.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Zahraniční literaturu autor v seznamu použitých zdrojů, uvedeném na konci RP, neuvádí
bohužel žádnou, avšak v jednom bibliografickém odkazu v textu RP, lze nalézt jednu
francouzskou publikaci, a tak ve vztahu k ní jde zřejmě pouze o (další) formální chybu RP.
V seznamu použitých zdrojů však není uvedena žádná německá ani slovenská publikace, a to
ačkoliv autor v RP popisuje vedle francouzské právní úpravy i úpravu slovenskou a
německou, a tak tedy zůstává záhadou, z jakých zdrojů v této části RP autor vlastně čerpal.
Pokud se týče domácí literatury - v závěru RP je uveden seznam domácí literatury a
odborných článků, se kterými autor v RP pracuje, který lze s určitými výhradami považovat
za dostačující. Jen okrajově poznamenávám, že internetové stránky www.podnikatel.cz za
vhodný zdroj pro vědeckou práci dle mého názoru považovat nelze.

6. Formální náležitosti RP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
RP je bohužel po formální stránce zpracována velmi nekvalitně. V RP snad neexistuje
stránka, kde by nebyl překlep, chybějící čárky v textu, či hrubá pravopisná chyba. Autor
rovněž v textu používá řadu zkratek, z nichž definuje jen část, když zároveň vymezené
definice ne vždy striktně dodržuje. Výčet takových chyb zde proto ani nehodlám uvádět,
neboť by přesáhl vhodný rozsah oponentského posudku, zřejmé však je, že takto nekvalitně
po formální stránce zpracovanou RP, lze jen obtížně doporučit k obhajobě, i přesto jsem tak
ale nakonec učinila, nechť má autor příležitost obhájit svoji RP a zjevné chyby v ní osobně
před komisí. Ani jazyková úroveň zpracování RP není dobrá. Již v anotaci RP jsou věty, kde
absentuje sloveso nebo z nichž není zcela patrno, co jimi chtěl autor říci. Ani odbornou
kvalitu RP, jak jsem již částečně uvedla výše, nepovažuji bohužel za dostatečnou pro
rigorózní práci. K členění textu RP jsem se vyjádřila již výše. Ke správnosti citací a
bibliografických odkazů v textu RP nemám větších výhrad. K seznamu použité literatury
jsem se vyjádřila již výše a rozsah RP je dostačující.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Závěry práce a samotný autorův návrh de lege ferenda považuji za zajímavý, avšak z mého
pohledu, bohužel, za nedostatečně odůvodněný. Proto ho lze dle mého názoru i velice těžko
hodnotit, když z RP není zcela patrné, jak se ubíraly autorovy úvahy při jeho tvoření. RP
zcela postrádá závěry a úvahy de lege ferenda ve vztahu k aktuální koncepci jednotlivých
nároků z titulu pracovních úrazů a nemocí z povolání. Ze všech uvedených důvodů je dle
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mého názoru nutno hodnotit závěry a přínosnost práce jako toliko polovičaté. Aby však měl
autor příležitost své závěry a přínosnost RP obhájit a odůvodnit, pokládám mu níže uvedené
otázky o obhajobě RP.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jak hodnotíte, z pohledu de lege ferenda, aktuální českou koncepci jednotlivých

nároků z titulu pracovních úrazů a nemocí z povolání?

2. Osvětlete prosím důkladně své úvahy, které Vás vedly k závěrům a návrhům nové
Vámi navrhované koncepce odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání,
kterou v RP prezentujete.

Závěr:

Předloženou RP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1

V Praze, dne 21. 5. 2021

JUDr. Markéta Šimečková Neklová, Ph.D.

1 Nehodící se škrtněte.